CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1385/2025

Maringá, 09 de julho de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, o quanto segue:

1 - quais ações educativas, campanhas ou programas o Município de Maringá vem
promovendo, especificamente voltados à proteção e orientação do público idoso contra golpes aplicados
pela internet, especialmente via celulares;

2 - se existe, no planejamento da Municipalidade ou em execução, alguma parceria com
entidades públicas ou privadas, como Polícia Civil, Procon, Defensoria Pública ou instituições bancárias,
com foco na prevenção de crimes digitais voltados à população idosa;

3 - se há previsão de novos programas ou iniciativas de capacitação digital para a terceira
idade, com o objetivo de promover o uso seguro das tecnologias e aplicativos de mensagens, redes sociais e
serviços financeiros.

O aumento expressivo de golpes virtuais, especialmente via celulares, tem afetado
principalmente o público idoso, que muitas vezes possui menor familiaridade com os meios digitais e, por
isso, torna-se alvo frequente de estelionatários. A inclusão digital deve vir acompanhada de políticas
públicas que assegurem o uso consciente e seguro da tecnologia. Assim, o presente requerimento visa
entender e incentivar ações do Município para proteger esse público vulnerável.

Atenciosamente, Vereador Mário Hossokawa.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Mário Massao Hossokawa, Vereador, em 11/07/2025, às
17:37, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0399236 e o código CRC EEF3FF6A.

25.0.000009827-5 0399236v2